
 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 

 
 

COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.    18  del   26/07/2013 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA COSTITUZIONE DI UNA 
CENTRALE DI COMMITTENZA  AI  SENSI  DELL'ART.  33  COMMA  3  BIS  DEL D.LGS 
163/2006 
 

L’anno  duemilatredici, addì  ventisei, del mese di  luglio, alle ore  21 e minuti  00,  nella 
sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ORDINARIA di  PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i 
componenti di questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 

Mauro CABIATI      SINDACO   X  

Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  

Germano DELMIGLIO      CONSIGLIERE    X 

Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  

Marco RESTA      CONSIGLIERE   X  

Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  

Marina DEGIORGIS      CONSIGLIERE   X  

Matteo CABERLETTI      CONSIGLIERE    X 

Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE   X  

Ugo FERRARIS      CONSIGLIERE   X  

Roberto OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE    X 

Giuseppe DOMENICALE      CONSIGLIERE   X  

Totale  10   3 

 

Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Richiamato l’art. 23, comma 4, del d.l. n. 201/2011, convertito con modificazioni 
nella legge 214/2011, con cui è stato modificato l’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006 
n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”e ss.mm.ii 
che in particolare così testualmente recita: 
 Appaltipubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza. 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e 
forniture facendo ricorso a centrali di committenza, anche associandosi o 
consorziandosi. 
2. Le centrali di committenza sono tenute all’osservanza del presente codice. 
3-bis (comma aggiunto dall’art. 23, comma 4, del D.L. 201 del 6.12.2011 convertito 
con Legge 22 dicembre 2011, n. 214, poi così modificato dall’art. 1, comma 4, 
legge n. 135 del 2012). I Comuni con popolazione non superiore a 5.000 abitanti 
ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia affidano obbligatoriamente ad un 
‘unica centrale di committenza / ‘acquisizione di lavori, servizi e forniture 
nell’ambito delle unioni dei comuni, di cui all’articolo 32 del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un 
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti 
uffici. In alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da altre centrali di 
committenza di riferimento, ivi comprese le convenzioni di cui all ‘articolo 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ed il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 
Evidenziato che relativamente alle procedure di gara: la disposizione richiamata 
deve essere applicata come procedura ordinaria a partire dal 1 aprile 2013, giusta 
Delibera della Corte dei Conti n. 271/201 2/SRCPIE/PAR; 
 
Considerato che il termine del 01/04/2013 è stato prorogato ex lege al 
31/01/2014; 
 
Dato atto che in caso di inadempienza gli acquisti e gli appalti effettuati 
direttamente dai singoli comuni sono illegittimi; 
 
Dato atto che la disciplina degli appalti pubblici, per la sua trasversalità, inerisce a 
tutte le funzioni amministrative fondamentali così come determinate dall’art. 19, 
comma 1, della legge n. 135/2012, da esercitarsi in forma obbligatoriamente 
associata da gennaio 2014; 
 
Considerato che l’Unione dei Comuni “tra Sture e Po”  a cui il Comune di Villanova 
Monferrato ha aderito approvandone lo Statuto con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 19/12/2012 esecutiva ai sensi di legge, è stata individuata per 
svolgere le funzioni fondamentali previste dall’art. 19 del D.L. 95/2012 nonché 
dall’art. 7 della Legge Regionale n. 11/2012, per cui è “Titolata” a svolgere i 
compiti di Centrale Unica di Committenza per l’espletamento dei procedimenti di 
gara per conto dei Comuni componenti l’Unione. 
 



 Vista a tal fine la deliberazione GC n. 22 del 14/03/2013 esecutiva ai sensi di 
legge di approvazione del regolamento per la costituzione di una Centrale 
Unica di Committenza; 
 

 Rilevato che è sorta interpretazione circa l’attivazione della Centrale Unica di 
Committenza solo attraverso una specifica convenzione tra tutti i Comuni 
componenti l’Unione prescindendo dall’inciso del testo legislativo dove precisa 
“nell’ambito delle Unioni dei Comuni ove esistenti”; 
 

 Vista la bozza di convenzione per la costituzione di una centrale unica di 
committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs. 163/2006 allegata alla 
presente deliberazione sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

 Ritenuto  pertanto necessario e opportuno, per gli enti componenti l’Unione tra 
Sture e Po la costituzione di una Centrale Unica di Committenza approvando a 
tal fine una specifica convenzione ai sensi dell’art. 30, comma 2 del D.Lgs 
267/2000; 
 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs n 267/2000; 
 

 Acquisito il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 

 Vista La Direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento 
delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e 
di servizi. 
 

 Visto il D.Lgs. 163/2006; 
 

 Visto  Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2010, n. 207, 
relativo al regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 
 

 Vista la legge 214 del 22/12/2011 
 

 Visti il vigente Statuto comunale e il Regolamento per il funzionamento degli 
Uffici e dei Servizi; 
 

 Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

 Dopo ampia discussione che vede la partecipazione di diversi consiglieri 
comunali;  
 

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

 
 



DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, convenzione ai sensi 

dell’art. 30, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 per la costituzione di una 
Centrale Unica di Committenza in ambito unionale composto da n° 15 
articoli, nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2.  di dare mandato al Segretario Comunale ed ai signori Funzionari 

Responsabili dei Servizi di questo Comune di uniformarsi al contenuto della 
presente deliberazione adottando ogni atto di propria competenza 
connesso e conseguente; 
 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 del DLgs n. 267/00. 
 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Mauro CABIATI 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 

  

 

Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO 

 F.to GEOM. PASQUALE BARBATO 
 

Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  

www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 

  

è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 

267/2000) 
 

perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì _________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI) 
 

 

 

 










